МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

«ДЕТСКИЙ САД № 18 «ЖУРАВЛИК»

(МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 18 «ЖУРАВЛИК»)

ПРИКАЗ

№ 162/1

 01.12.2023

«Об утверждении Положения о семейном волонтерском движении «Доброе

сердце» в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад №18 «Журавлик»

С целью создания условий для развития семейного волонтерского движения в

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении города

Нефтеюганска «Детский сад №18 «Журавлик» - как одной из форм партнерского

взаимоотношения Доу и семьи в обучении и воспитании детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о семейном волонтерском движении «Доброе

сердце» в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном

учреждении города Нефтеюганска «Детский сад №18 «Журавлик» согласно

Приложения 1.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий       Г.Р.Муртазина

Исполнитель:
Д.А.Гафурова
старший воспитатель

89519645416

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 18b24091c6e199916e122fde6ed2e125a500f8b5
Владелец: Муртазина Гузаль Рафисовна
Действителен: с 06.06.2023 по 06.09.2024

Приложение 1

1. Общие положения

1.1. Данное Положение определяет задачи, принципы и основы деятельности

волонтерского (добровольческого) движения в МБДОУ «Детский сад № 18

«Журавлик»» (далее - ДОУ).

В Положении используются следующие основные понятия: волонтерство

(добровольчество) - это добровольное принятие обязанностей по оказанию

безвозмездной помощи.

Волонтеры (добровольцы) – граждане, осуществляющие благотворительную

деятельность в форме безвозмездного труда в интересах общества.

1.2. Семейное волонтерское движение создается и действует на основании

добровольности, самоуправления и равноправности его членов.

1.3. Актуальность организации семейного волонтерства.

Идея волонтерского движения тесно связана с кардинальной перестройкой

работы с семьей в ДОУ: переход от монологических традиционных форм

работы к диалогу, размышлению, вовлечение родителей в разнообразную

совместную деятельность.

Новизна: состоит в том, что организация волонтерского движения

предполагается в условиях детского сада среди родительской

общественности дошкольного учреждения.

2. Цель, задачи, принципы, функции семейного волонтёрского

движения в ДОУ

2.1. Цель: формирование у родителей (семей воспитанников) позитивного

отношения к деятельности детского сада, повышению мотивации к участию в

общих делах на благо детей, реализации позитивных перемен в детском саду.

2.2. Задачи:

2.2.1 Создать мобильную команду из числа педагогов, семей воспитанников.

2.2.2. Внедрить в совместную творческую деятельность семейное волонтерское

движение для успешного обучения и воспитания ребенка.

2.2.3. Повысить педагогическую компетентность родителей, педагогов в

вопросах развития, образования, воспитания, охраны и здоровья детей.

2.2.4. Диссеминация опыта работы семейного волонтерского движения.

2.3. Принципы деятельности семейного волонтерского движения:

бескорыстность;добровольность, польза обществу, людям, окружающей среде.

2.4. Функции семейного волонтерского движения по двум направлениям:

1. Здоровьесберегающее направление;

2. Патриотическое направление.

Функции волонтерского движения: популяризация волонтерства

(добровольчества); проведение массовых акций, трудовых десантов, выставок,

соревнований; распространение информации; творческая деятельность, показ

концертов, праздников, создание плакатов, брошюр.

3

3. Организация деятельности семейного волонтерского движения.

3.1. Семейное волонтерское движение создается на базе ДОУ из числа

педагогов,родителей воспитанников, социальных партнеров.

3.2. Руководство работой семейного волонтерского движения возлагается на

тим-лидера волонтерского движения, который: планирует работу движения,

организует мероприятия и акции; координирует взаимодействие членов

волонтёрского движения в соответствии с настоящим Положением;

отчитывается о своей работе на родительских собраниях, ведет необходимую

документацию, размещение информации в мессенджерах.

3.3. Формируется штаб из числа педагогов, родителей, которые подчиняется

тим-лидеру волонтерского движения.

4. Документация волонтерского движения.

-Приказ о создании штаба волонтерского движения (тим- лидер, члены:

заместители , секретарь штаба).

-Приказ о назначении тим- лидера волонтёрского движения;

-План работы волонтёрского движения;

-Копилка интересных дел (описание реализованных акций, проектов,

мероприятий);

-Личная книжка волонтера.

5. Права и обязанности волонтёров.

4.1. Волонтер имеет право:

4.1.2. Осуществлять свою деятельность, исходя из своих устремлений,

способностей и потребностей, если она не противоречит Конвенции по правам

человека, Конвенции по правам ребенка, интересам ДОУ и данному

Положению;

4.1.3. Вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления

семейной волонтерской деятельности в организации.

4.2. Волонтер обязан:

4.2.1. Знать и соблюдать цели, задачи и принципы своего волонтерского

движения и укреплять его авторитет;

4.2.2. Поддерживать и развивать основные идеи движения;

4.2.3. Вести личную книжку волонтера;

4.2.4. Выполнять порученную работу.

6. Одежда волонтера- жилеты с символикой Учреждения.

6.1. Одежда волонтера – это символ дружбы и взаимной помощи. Такая одежда

выделяет волонтёра из толпы, заменяет для него удостоверение и привлекает

внимание окружающих.

Одежда взрослого волонтера- это белая футболка  с  надписью на спине-

«Волонтер», спереди эмблема Учреждения.

4

На одежде ребенка – спереди значок- эмблема Учреждения.

7. Девиз волонтерского движения.

Девиз: Возьми свое сердце,

Зажги его смело,

Отдай его людям,

Чтоб ярче горело!

8. Поощрение волонтёра.

8.1. Организация семейного конкурса и награждение грамотой по номинациям:

- самый активный волонтер;

- самое доброе сердце;

- за значительный вклад в развитие волонтерского движения.

8.2. Подготовка публикации о достижениях участника волонтерского движения

на сайте Учреждения, в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы», в мессенджерах.

9. Срок действия Положение действует бессрочно до принятия нового.

5

6

	1. Общие положения
	2. Цель, задачи, принципы, функции семейного волонтёрского движения в ДОУ
	2.2. Задачи:
	2.3. Принципы деятельности семейного волонтерского движения:
	2.4. Функции семейного волонтерского движения по двум направлениям:
	3. Организация деятельности семейного волонтерского движения.
	4. Документация волонтерского движения.
	5. Права и обязанности волонтёров.
	6. Одежда волонтера- жилеты с символикой Учреждения.
	7. Девиз волонтерского движения.
	8. Поощрение волонтёра.